«subscriptum tenimentum terra-

rum incipit: ab oriente a pede de

Ambula…».

Conferma di terre e di 

un bosco con

ghiande.

«Firmavi omnes quidem terras ac

nemus cum glande inter omnes 

dictos terminus».

Donazione di monti

con ghiande.

«Donavimus eidem monasterio

montes cum glandibus dome-

sticis et silvestribus quae sunt

infra hos confines supradictos».
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157 V. von Falkenhausen, Nuovi contributi
cit., p. 116.
158 Pirri, pp. 1011-1012.

159 Ivi, pp. 1039-1040.
160 Ivi, pp. 974-976.
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Sequenza contenuta nel privilegio di rifondazione del 

monastero di Gala 

Sequenza contenuta nel privilegio con cui Ruggero II

concede al monaco Gerasimo di riedificare nel 1116 il

monastero dei SS. Pietro e Paolo di Agrò

Introduzione. «dominus Rogerius Comes …

velut ipse beatus novit construere

civitates et ecclesias erigere». 

Introduzione. «unde bonae memoriae mei

genitoris comitis Rogerii 

haeres constitutus et majori

honore ab altissimo Deo 

dignamus satis studui divina

eius opera prosequi».

Richiesta del came-

rario Nicola di riedi-

ficare il monastero di

Gala e conferma da

parte di Adelasia. 

«Propterea exposcit mihi et

Nicolaus caplingua seu cam-

merarius de sursum proficiscentis

mei domini et patroni nunc

autem et filii mei dare ei locum...

firmavi autem et ei in Melacii

partibus templum erigere nomine 

Dei Genitricis super nomine de

Gala ... ad multas preces

cammerarii filii mei divisi ei loca

sicut incipit». 

Richiesta del monaco

Gerasimo di riedificare il

monastero dei SS. Pietro

e Paolo e concessione da

parte di Ruggero II.

«dominum Gerasimum qui

cum honestate et reverentia

maiestati nostrae humiliter

supplicavit ut daremus eidem

adiutorium ac facultatem

exigendi et reaedificandi mo-

nasterium situm et positum 

in fluvio Agrillae … ac grato

animo suscepi iussique

thesaurario meo dari ipsi

impensam sufficientem pro 

monasterio reaedificando».

Descrizione dei 

confini.

«sancto monasterio circumdata

sunt eorum collateralia sic: ab

oriente flomarella…».

Descrizione dei confini. «cuius termini ita se habent

et incipiunt: a mari fluvii

Agrillae ascendendo per…».

Conferma di terre e di 

un bosco con

ghiande.

«Firmavi omnes quidem terras ac

nemus cum glande inter omnes 

dictos terminos».

Donazione di monti con

ghiande e terre.

«infra hiusmodi terminos qui

sunt montes glandium,

pascua animalium, campi

culti et inculti, arbores».

Facoltà di ospitare i

villani e di giudicarli

secondo le leggi

divine.

«volumus habere potestatem …

iudicare et condempnare prefatos

homines de omnibus maleficiis

secundum eorum delicta, hos

autem solum observantes ratione

Maiestatis et heredum et 

successorum nostrorum homi-

cidium et prodicionis culpam,

Donazione di uomini al

monastero e facoltà di

giudicarli.

«donamus praedicto mona-

sterio vicum Agrillae cum

omnibus hominibus in ipso

habitantibus… et judicari et

condemnari sub dominio

abbatis monasterii et po-

testatem habere super eos … 

reservata tamen poena ho-

Facoltà di ospitare i

villani e di giudicarli

secondo le leggi

divine.

Omissis.

Donazione e rinnovo 

di terre, metochi e 

diritti.

Omissis.

Diritto di poter pa-

scolare gli armenti in

tutte le terre del 

regno.

«Similiter et omnia iumenta

sancti monasterii pascua habere

volumus sine impedimento in

omni nostra terra et in omni-

bus nemoribus nostris».

Donazione di un

luogo dove pascolare

gli armenti libera-

mente.

«et donamus eidem monasterio

pro jure subventionis seu 

pascuae suorum animalium et

pro aliis necessariis in

thenimento Theuori Sanctam

Lucia de Judica».

Donazione di villani

al monastero.

«In istis autem atribuimus ipsi

sancto monasterio ac velanos

christicolas quorum nomina

sunt haec: filie Ephimie de

Ramecta…».

Donazione di uomini 

al monastero.

«donamus pro servitio eiusdem

monasterii ex nostris hominibus

Nicolaum Christallum, Leonem

Stallisi, Leonem Mudicanum,

Joannem Speranum, Joannem

Sallum, Ardosenum et Ame-

tum».

Diritto di essere liberi

da impedimenti 

nell’amministrazione

del monastero e di

trasferire gli animali 

al pascolo.

Omissis.

Concessione del 

sigillo o privilegio.

«Unde ad superfluam fidem ac

presentis scripti stabilitatem,

fecimus vobis fieri presens

sigillum seu privilegium et

dari mense et indictione

premissis».

Concessione del

sigillo.

«Et ad roboris firmitatem et

cautelam ipsius supradicti

monasterii praesens sigillum

sigillo plumbeo sigillatum fuit

concessum eidem monasterio

die, indictione praemissis».
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Sequenza contenuta nel privilegio di rifondazione del 

monastero di Gala 

Sequenza contenuta nel privilegio del febbraio del 1133

con cui Ruggero II nomina abate ed archimandrita del SS.

Salvatore di Messina il venerabile Luca, concedendo a

questo monastero vari cenobi greci e numerosi beni e

diritti 

Introduzione. «dominus Rogerius Comes…

velut ipse beatus novit con-

struere civitates et ecclesias

erigere … et benedicencium

monasteriorum resistencia». 

Introduzione. «Quantum beatus pater noster in

tota vita sua pro insula Siciliae 

laboravit … scilicet ille quidem

pro Christo et cristiano populo

usque ad extremum spiritum

strenue laboravit, ecclesias

multas set maximas in pluribus

locis aedificans et terram non

paucam ad constitutionem divi-

narum ecclesiarum et sacrorum

monasteriorum aedificationem».

Richiesta del

camerario Nicola di

riedificare il

monastero di Gala e

conferma da parte di

Adelasia. 

«Propterea exposcit mihi et

Nicolaus caplingua seu cam-

merarius de sursum profici-

scentis mei domini et patroni

nunc autem et filii mei dare ei 

locum ... firmavi autem et ei in

Melacii partibus templum

erigere nomine Dei Genitricis

super nomine de Gala de

fundamentis».

Edificazione del mona-

stero in lingua phari.

«et aedificavit templum divinam

ecclesiam de fundamentis in

lingua que est in portu

Messanae».

Descrizione dei 

confini.

«Unde ad nutrimentum ac

ministracionem eiusdem mo-

nasterii in ordine ac termino et

utilitate seu monacorum neces-

sario et ad multas preces cam-

merarii filii mei divisi ei loca

sicut incipit eaque quidem

sancto monasterio circumdata

sunt eorum collateralia sic: ab

oriente flomarella dicta 

Mustah…».

Descrizione dei confini. «et ad convenientem decorem et

magnitudinem provexit, offerens

locum et terras sicut incipiunt:

ab extremo dicti portus

usque…».

Conferma di terre e di 

un bosco con

ghiande.

Omissis.

Facoltà di ospitare i

villani e di giudicarli

Omissis.

p p

que ipsis monacis secundum

divinos canones et leges

iudicare non convenit».

p

micidii curiae nostrae maie-

statis».

Donazione e rinnovo 

di terre, metochi e 

diritti.

«Dono autem… similiter dono

… damus potestatem … similiter

damus … similiter volumus …

similiter dono … item damus …

adhuc volumus».

Donazione di terre e

diritti. 

«praecipimus» 

Diritto di poter pa-

scolare gli armenti in

tutte le terre del 

regno.

«Similiter et omnia iumenta

sancti monasterii pascua ha-

bere volumus sine impedimen-

to in omni nostra terra et in

omnibus nemoribus nostris». 

Diritto di poter pascolare

gli armenti in ogni 

territorio di Taormina e

Troina.

«praeterea volumus animalia

eiusdem monasterii pascua

habere per omne territorium

terrae Tauromenii et terrae

Trahynae».

Donazione di terre e